
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 135/2020 – 13 de Agosto de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SAMANTHA SERRA COSTA 3061198 CETENS 08/8/2020 23007.00011991/2020-97 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PALOMA DE SOUSA PINHO FREITAS 1717913 CCS 

01/12/2001 a 30/11/2002; 
01/01/2003 a 31/03/2003; 
01/05/2004 a 31/05/2005; 
01/09/2005 a 31/12/2006; 
01/03/2007 a 27/02/2009; 
28/02/2009 a 31/07/2009. 

23007.00000694/2020-51 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RECONDUÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALDAIR EPIFÂNIO FERREIRA JUNIOR 2259412 nd NÃO HÁ 23007.00000045/2019-20 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

VALTER DOS SANTOS FELICIANO 2312523 NUGOR 03 a 12/8/2020 Chefe do Núcleo de Gestão Orçamentária da PROPLAN, FG-0001 23007.00011979/2020-33 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 

12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 830 – Conceder aceleração da promoção à professora Veridiana Fernandes da Silveira, ma-
trícula SIAPE nº 1742196, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe C, professor adjunto, nível IV, para a classe D, professor associado, nível I, com vigência a 
partir de 04 de dezembro de 2017, conforme o Processo nº 23007.00010913/2020-06. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 135/2020 – 13 de Agosto de 2020 
 

2/2 

Nº 831 – Conceder aceleração da promoção ao professor Fabricio Lyrio Santos, matrícula SIAPE 
nº 1551587, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor adjunto, 
nível IV, para a classe D, professor associado, nível I, com vigência a partir de 26 de junho de 
2020, conforme o Processo nº 23007.00010099/2020-62. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 
 
Nº 832 – Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em Matemática, na modalidade de 
Educação à distância desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau 
dos formandos relacionados abaixo: 
  
PATRÍCIA DO SACRAMENTO SILVA DIAS - Matrícula 201421251 
ROGÉRIO FONSECA GÓES COSTA - Matrícula 201421375 
ROSILEIDE SILVA LEITE SANTOS - Matrícula 201421311 
VANESSA DOS SANTOS SOARES - Matrícula 201421320  
 
Nº 833 – Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Zootecnia desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau do formando Ítalo da Silva de Santana - 
Matrícula 201511867. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 

 
Nº 834 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Michelle de Santana Xavier Ra-
mos, matrícula SIAPE 2387155, ocupante do cargo de Professor(a) do magistério superior, com 

vigência a partir de 03/04/2020, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, 
conforme o processo 23007.00009277/2020-43. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Nº 835 – Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Licenciatura em Química desta Uni-
versidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau da formanda Fabrícia dos San-
tos Leal - Matrícula 201511462. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 710, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2264213, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 26/06 a 20/07/2020, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão da Frota da CSO/PROAD, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do(a) titular, João Paulo dos Santos Alves. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


